
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

EDITAL – FADEX 04/2025 

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE 

BOLSAS DE APRIMORAMENTO PROFISSIONAL EM MEDICINA 

VETERINÁRIA 

 

 

 

 

O Superintendente da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e  

Inovação (FADEX), no uso de suas atribuições legais.  

RESOLVE: Tornar público a retificação do cronograma, do processo seletivo para  

concessão de bolsas de aprimoramento profissional em medicina veterinária.  

 

 

 

 

                                                                                          Teresina, 22 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Antônio Vinícius Oliveira Ferreira 

Superintendente da FADEX 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Onde se lê: 

 

 

ANEXO I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

ETAPAS DATA EVENTO LOCAL 

Edital 

Até 31 de 

março de 

2025 
Lançamento do Edital 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

 

 

 

 

Inscrições 

01/04 à 

08/04/2025 
Inscrições Via internet 

10/04/2025 
Divulgação da homologação das 

inscrições. 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

11/04/2025 
Interposição de recurso 

contra indeferimento de 

inscrição 

 

Secretaria do Hospital Veterinário Universitário, 

CCA/UFPI - Teresina – PI. 

 

14/04/2025 

Divulgação do Resultado de 

recurso contra indeferimento de 

inscrição. 

 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

 

 

 

Primeira 

Etapa: 

 

15/04/2025 
Divulgação do resultado da 

avaliação curricular 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

16/04/2025 
Interposição de recurso 

contra o resultado da 

avaliação curricular 

Secretaria do Hospital Veterinário Universitário, 

CCA/UFPI - Teresina – PI. 

22/04/2025 
Divulgação do resultado dos 

recursos referente avaliação 

curricular 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

 

 

Segunda 

Etapa: 

 

25/04/2025 
Divulgação de Calendário 

das Entrevistas 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

28/04/2025 a 

30/04/2025 
Período de Entrevista 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

05/05/2025 
Resultado da Entrevista 

 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

05/05/2025 
Divulgação do resultado 

Final 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

06/05/2025 a 09/05/2025 Matrícula dos candidatos 
Secretaria do Hospital Veterinário Universitário, 

CCA/UFPI - Teresina – PI. 

 

12/05/2025 
Início das atividades do 

programa de aprimoramento 

Projeto Institucional e de Extensão “Jornada 

Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão em 

Atendimentos Práticos em Medicina Veterinária” – 

HVU/UFPI 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Leia – se: 

           RETIFICAÇÃO 
ANEXO I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

 
ETAPAS DATA EVENTO LOCAL 

 

Edital 

Até 31 de 

março de 

2025 

 

Lançamento do Edital 
Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

 

 

 

 

 

 

 

Inscrições 

01/04 à 

08/04/2025 
Inscrições Via internet 

10/04/2025 
Divulgação da homologação das 

inscrições. 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

 

11/04/2025 

Interposição de recurso 

contra indeferimento de 

inscrição 

 

Secretaria do Hospital Veterinário Universitário, 

CCA/UFPI - Teresina – PI. 

 

14/04/2025 

Divulgação do Resultado de 

recurso contra indeferimento de 

inscrição. 

 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

 

 

 

 

Primeira 

Etapa: 

15/04/2025 
Divulgação do resultado da 

avaliação curricular 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

 

23/04/2025 

Interposição de recurso 

contra o resultado da 

avaliação curricular 

Secretaria do Hospital Veterinário Universitário, 

CCA/UFPI - Teresina – PI. 

 

24/04/2025 

Divulgação do resultado dos 

recursos referente avaliação 

curricular 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

 

 

 

 

Segunda 

Etapa: 

25/04/2025 
Divulgação de Calendário 

das Entrevistas 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

28/04/2025 a 

30/04/2025 
Período de Entrevista 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

05/05/2025 
Resultado da Entrevista Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

05/05/2025 
Divulgação do resultado 

Final 

Site da FADEX (www.fadex.org.br ) e da UFPI 

(http://www.ufpi.br). 

06/05/2025 a 09/05/2025 Matrícula dos candidatos 
Secretaria do Hospital Veterinário Universitário, 

CCA/UFPI - Teresina – PI. 

 

 

12/05/2025 

 

Início das atividades do 

programa de aprimoramento 

Projeto Institucional e de Extensão “Jornada 

Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão em 

Atendimentos Práticos em Medicina Veterinária” – 

HVU/UFPI 

 

 

http://www.fadex.org.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.fadex.org.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.fadex.org.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.fadex.org.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.fadex.org.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.fadex.org.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.fadex.org.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.fadex.org.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.fadex.org.br/
http://www.ufpi.br/


 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

                                                                 

______________________________________________________ 
Dra. Janaina de Fátima Saraiva Cardoso 

 (Membro da Banca Avaliadora) 

                                       

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-04-22T16:25:55-0300
	ANTONIO VINICIUS OLIVEIRA FERREIRA:01649056346




